Δεῖ (57) δὲ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ πρὸ τῶν αἰσχυρῶν αἰρεῖσθαι τὰ λυπηρὰ, ὡς Σωτάννα καὶ Ἰωσήφ ἐποίησαν, οὐκ ἀεὶ μέντοι (58). Ὀριγένης γοῦν, 126 διὰ τὸ μὴ περιπεσεῖν τῇ αἰσχύνῃ τῇ τῶν (59) Αἰθιοπῶν, ἐπιθύσας (60), τοῦ παντὸς ἐξέπεσεν. Οὕτως οὐκ ἔστιν εὐκολος ἢ τῶν τοιούτων διάγνωσις. Ἐτι δὲ καὶ τούτου χαλεπώτερον ἔστι, τὸ ἐμμεῖναι (61) τοῖς δόξασιν. Οὐ γὰρ ὁμοίως ἐκπλήσσει τὰ δεινὰ προσδοκώμενα καὶ ἐπαγόμενα. Ἄλλ' ἐνίοτε κρίναντες ἐξιστάμεθα (62) τῆς κρίσεως, ἐν τοῖς δεινοῖς γινόμενοι, ὡς ἐπὶ

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(44) Πείσασθαι. Πήσασθαι, A. 3. « In rotæ modum incurvari, » Valla. Ac si legerit τροχίζασθαι. Hujus exemplum narrat. Pithæ p. 145, Φασὶ γοῦν κδη τινὰς τῶν σοφῶν τροχίζομένους ὑπὲρ τοῦ τὰ δόβρητα μγῦσαι, γλῶτταν ἀποτραγόντας τὴν ἑαυτῶν, κ. τ. λ.

(45) Καθόλου οὖν. Οὖν abest, A. 2.

(46) Τὸ ἔλαττον κακόν. Τὸ abest, A. 1, 2. Ab ἔληται τις leguntur a man. rec., A. 2. In hac formula poni et omitti potest τό.

(47) Ἡ δι' ἐλπίδα — ἔλαττον καλόν. Absunt, A. 1, 2. Valla. Ἡ δι' ἐλπίδα μείζονος κακοῦ καταδέξηται τις ἔλαττον κακόν, D. 1, A. 3. Καταδέξεται loco καταδέξηται, Ox. In fine probo κακόν. Sic et M. 1, et Con. Proximum vero ὃ refero ad καλοῦ.

(48) Ἄλλως κατορθῶσαι. Σ in ἄλλως a man. rec. additum, D. 1. Μᾶλλον ἄλλως κατορθ., et mox ἀκούσιου, M. 1.

(49) Προῖξιν ἢ πάθος. Πάθος ἢ πράξιν, A. 1, 2.

(50) Καὶ τότε εἰσὶν αἰρεταί. Μέν, post eis, addit A. 3. Post hæc a primo legitur (ei καὶ πράττωνται καθ' ἐκούσιον, οὐκ οὔσαι αἰρεταί), ὅταν πράττωνται, κ. τ. λ. Sed inclusa linea deleta sunt a man. rec., addita hæc nota: Ἀναγινώσκειται καὶ οὕτως· Εἰ καὶ πράττωνται, καὶ τὰ ἐξῆς, ἀκρι τοῦ, ὅταν πράττωνται. Ergo ipse ea quæ deleta sunt, agnovit D. 1; αἰρεταί referuntur ad πράξιν.

(51) Καθ' ἑαυτὰς οὐκ οὔσαι, κ. τ. λ. Καθ' ἑαυτὰς· ἐκούσιως οὐκ οὔσαι, D. 1. Ab οὐκ οὔσαι ad μὲν καθ' ἑαυτὰς absunt, A. 3.

(52) Ἐξ ἀκούσιου καὶ ἐκούσιου. Ἀκούσιον μὲν καθ' ἕτερον· ἐκούσιον δὲ τό τε διὰ περιστάσιν. Comma inter τό et τε est a man. rec., D. 1. « Ex invito ultroneoque, » Valla. Ποτὲ μὲν loco τότε, A. 3.

(53) Περιστάσεως ad ἐκούσιου εἰσὶν. Absunt, M. 1.

(54) Δηλοῖ. Παθεῖν. Δῆλος, D. 1. Παθεῖν

qui suam ipse linguam dentibus præcisam expuit in Dionysium tyrannum, ne ei ulla ratione tacenda et recondita quædam enuntiaret. Item Anaxarchus philosophus, qui passus est se contundi a Nicocreonte tyranno, ne amicos proderet. Universe igitur, quando aut metu majorum malorum elegerit quis minus malum, aut spe majoris boni sumpserit minus bonum, quod aliter consequi, quod vult, non possit, non invitus agit aut patitur. Facit enim voluntate et soluta eligendi optione, ac optabilia sunt tum, cum aguntur, etsi per se non sint optabilia. Sunt ergo ex eo quod sponte et invite sit, mista et temperata. Invite quidem per se, sponte eo tempore ex circumstantia. Nam sine circumstantia nenio velit hæc agere; sed hæc sponte fieri, laus aut vituperatio, quæ talibus actionibus tribuuntur, declarant. Nam eorum quæ invite facimus, nulla erit laus aut vituperatio. Quanquam non est facile discernere, quid cui præoptandum sit.

Opportet tamen, ut plurimum, præ turpibus expetere, quæ molesta sunt, ut Suzanna et Joseph fecerunt, etsi non semper. Nam Origenes, qui, ne dedecus et ignominiam susciperet, quam Æthiopes ostentabant, diis sacra fecit, tota causa cecidit. Ita hæc dijudicare facile non est. Sed his multo difficilius, manere in eo, quod semel decretum sit. Non enim æque terrent res graves atque difficiles, dum expectantur, atque dum jam premunt. Sed accidit interdum, ut, cum judicaverimus et statuerimus ali-

C exhibet etiam A. 3. Μοχ, γινόμενος ἔπαινος, D. 1. (55) Ὅτι ἐκούσιαι. Sic, sed litteræ τι ε deinceps a rec. deletæ, D. 1. Ab ὅτι ad ἢ ψόγος absunt, A. 3.

(56) Οὐκ ἔστι δὲ βῆδιον. Οὐκ ἔσται δὲ βῆδιον, A. 1. Δέ solum insertum a man. rec., D. 1. Μοχ διακρίναι, idem.

(57) Αἰρετέον. Δεῖ. Αἰρετέον. Δεῖ, D. 1, A. 1, 3. Αἰρητέον (sic) δεῖ, M. 1.

(58) Οὐκ ἀεὶ μέντοι. Οὐκ ἀεὶ μεμπτοί, D. 1, A. 1, 2, M. 1. Non usque lamentabundi, Valla. Probo vulgatum. Nam ἀεὶ opponitur τῷ, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ. Neque id semper, Con. Tamen hic aliquis opponere possit: Atqui turpitudini semper postponendum est damnum, calamitas et mors.

(59) Αἰσχύνῃ τῇ τῶν. Τῇ abest, D. 1. Id est, τῇ παρὰ τῶν Αἰθιοπῶν. Origenes in eam necessitatem ab Æthiophibus compulsus, ut aut libidini dederet corpus, aut idolis thus adoleret, posterius elegerit. Vid. Epiphani. l. 1, p. 525. Ὅθεν autem esse thus adolere, satis docuit Grævius ad Hesiod. Ἔργ. 358. Loco Origenes Cono habet, Horexonus. Μοχ Αἰθιοπίων, A. 3.

(60) Ἐπιθύσας. Θύσας, A. 2. Heliodor. p. 87, Τοῦ λιθανωτοῦ λαβὼν ἐπέθυσσα.

(61) Ἐτι δὲ καὶ τούτοις χαλεπώτερον ἔστι, τὸ ἐμμεῖναι. Τούτου, loco τούτου, A. 1, 3, D. 1. Sed in hoc et est est correct., antea erat ἔστι. Idem habet, τὸ μὴ ἐμμεῖναι. Ἐστι δὲ καὶ τούτων χαλεπώτερον τὸ μὴ ἐμμεῖναι, M. 1. Ἐστι omittit A. 3. Τούτοις locum ita habere nequit. Comparativum genitivum postulat. Aliud est, πρὸς τούτοις. Cono: « Amplius autem est isto difficilius, non permanere. » Valla: « Quin et magis arduum est, in opinionibus persistere. »

(62) Ἐξιστάμεθα. Ἐξίστασθαι, A. 3. Idem mox, γινόμενοι.

patrem filius insciens percusserit. Factum, illud ipsum quod actum est, si quis, cui colaphum impingere voluerit, cum cæcavit. Instrumentum, si lapidem jecit, quod putarat esse pumicem. Locus, si, dum in angiportum flecisti, cum qui occurrerit, insciens pulsaverit. Tempus, si noctu, arbitratus hostem amicum, occiderit. Modus, si leviter ac non magna vi percussum interemit. Ignoravit enim, leviter percussum interiturum. Causa, si quis medicamentum cuiquam veluti sanaturus dederit, eum vero, qui eo medicamento usus est, mors consecuta sit, quod venenum esse deprehensum sit. Sed hæc quidem omnia ne insanus quidem ignoraverit. Qui vero plurima horum aut potissima nesciverit, per inscientiam fecit. Sunt autem potissima in his, cujus gratia, et quod agitur, id est, causa et factum.

CAP. XXXII.

De eo quod sponte fit.

Cum, quod invite committitur, duplex sit, per inscientiam, et per vim : quod sponte committitur, utrique opponitur. Sponte enim committitur quod neque per vim, neque per inscientiam fit. Atque id quidem non per vim fit, cujus principium in ipsis est: non per ignorantiam vero, si quidpiam rerum singularum ignoratum non fuerit, per quæ et in quibus est actio. Utroque igitur juncto ad alterum, definitivimus sponte factum, cujus principium in ipso est, seiente singula, in quibus est actio. Quaritur autem an quæ natura sunt, sponte fiunt, ut concitio et accretio. Sed hæc neque sponte, neque invite fieri ostendantur. Nam quod invite et sponte fit, in his numeratur quæ in nobis sunt posita. At

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(96) *Ἐτόπησαν*. A τοπέω. Ita Aristoph. *Nub.* v. 1445, τοπήσω. Plot. v. 21, ubi scholiasta ita habet: Τὸ δὲ, τοπήσεις; Ἀτυχὸν ἔστιν, ἀπὸ τοῦ τοπέω, ἀχρήστου θέματος.

(97) *Κίσσηριν*. Κίσσηριν τὴν λίθον, D. 1. Κίσσηριν (sic) τὸν λίθον, A. 2. Καίσσηριν τὴν λίθον, A. 3. Duplici ot uno σ scribitur. Cæterum plane ita Aristot. *Eth. ad Nicomach.* iii, 1, de re eadem: Ἡ τὸν λίθον κίσσηριν εἶναι. Mox περικλᾶν idem est, quod περιελάσαι. Valla reddidit, in demolendo.

(98) *Ἀπαντήσαντα*. Πραπατήσαντα et ex correcti. περιπατήσαντα, M. 1.

(99) *Ἡρέμα καὶ μὴ βραδίως*. Ἡρέμα ex correct. rec., ante ἡρέμα. Et ei, loco μὴ, D. 1. Sentim vel graviter, Con. Leviter ac minime impetuose, Vall. Ἡρέμα καὶ μὴ βραδίως, A. 5.

(1) *Ἡγνόησε γὰρ*, x. τ. λ. Ἡγνῶσι γὰρ εἰ πληγῆς, A. 1. Mox, ἡρέμα, A. 3. Loco ἡρέμα, habet ὅμα, D. 1, A. 1. Hoc perplect.

(2) *Φάρμακον*, ὡς ὑγιάζων. Φάρμακα ὡς ὑγιάζων, M. 1.

(3) *Τὸ φάρμακον εἰρεθῆν*. Τῷ τὸ φάρμακον εὐρεθῆναι, D. 1, A. 1, 2. *Quia*, Con. Τῷ τὸ φάρμ. ἀρηγῆ. εὐρεθῆναι, A. 5.

(4) *Πάντα οὐδ' ἄν*. Ἀπαντα οὐδ' ἄν, A. 2. *Præcludendo oculos*. Ergo, μύων τοὺς ὀφθαλμούς, Con. Male. Valla, *infamis*, voluit, *insanus*.

(5) *Ἀγροήσειεν*. Ἡγνόησε, A. 5. Nec hoc male.

(6) *Ἡ κυριώτερα*. Τὰ, post ἡ addit D. 1, A. 1, 2, 5. Mox, κυριώτατα, loco κυριώτερα, D. 1, A. 1, 2. Con., Vall. Κυριώτερον, A. 5.

(7) *Τὸ, οὐ ἔνεκα*. x. τ. λ. Τοῦ οὐ ἔνεκα καὶ τὸ πραττόμενον, A. 2. Τὸ οὐ ἔνεκα καὶ τὸ τί πράττομεν, D. 1.

Α ξις· οἶον, εἰ πατέρα υἱὸς ἐτόπησαν (96) ἀγνοῦν· πρᾶγμα δὲ, αὐτὸ τὸ πραχθῆν, εἰ βαπίσαι ὅμα ἐτόπλωσαν· ὄργανον δὲ, εἰ λίθον ἡκόντισαν, νομίαι· εἶναι· κίσσηριν (97)· τόπος δὲ, εἰ ἐν τῷ περικλῆ στενωπῶν, ἔκρουσαν ἀγνοῶν τὸν ἀπαντήσαντα (98)· χρόνος δὲ, εἰ ἐν νυκτι, νομίτας πολέμιον τὴν φῶς, ἐφόνευσεν· τρόπος δὲ, εἰ πλῆξας ἡρέμα καὶ μὴ βραδίως (99), ἐφόνευσεν· ἡγνόησε γὰρ (1), εἰ πληγῆ ἡρέμα τελευτήσει· αἰτία δὲ, εἰ ὁ μὲν ἔδωκε φάρμακον, ὡς ὑγιάζων (2), ἀπέθανε δὲ ὁ λαβῶν, τῷ φάρμακον εὐρεθῆναι (3) δηλητηριον. Ἄλλὰ 129 τὰ μὲν ἅμα πάντα οὐδ' ἄν (4) μακρόμενός τις ἀγροήσειεν (5)· ὁ δὲ τὰ πλείστα τούτων ἢ τὰ κυριώτερα ἢ ἀγροήσας, οὗτος δι' ἀγνοίαν πεποιήκα. Κυριώτα δὲ ἔστιν ἐν τούτοις τὸ, οὐ ἔνεκα (7), καὶ τί τὸ πραττόμενον, τουτέστιν, εἰ αἰτία καὶ τὸ πρᾶγμα.